De secundo Loco.

Ingens discrimen est inter Architectum & doctorem Ecclesiæ. Nam ille discedit à fabricata domo aut naui; eamque ventorum &

tempestatum arbitrio relinquit. Hic verò nondum perfunctus est officio & munere, postquam voce Euangelij Deo Ecclesiam collegit. Est enim periculum, ne vel ab aliis corrumpatur Ecclesia, quæ gremio mollito ac subactò semen sparsum excepit, vel sua sponte degeneret. Quamobrem inuocatio accedere debet ad docendi laborem, ac petendum à Deo, vt Ecclesia in dies singulos proficiat, non solum eruditione, sed & vera pietate, quæ duabus rebus continetur, fide scilicet & charitate.

Sic Esaias pro discipulis precatur: Obsigna legem tuam in discipulis meis, id est, video tristissimas tenebras in populo Dei secuturas esse, & plurimos abiecturos esse doctrinam de Messia, de fide, de vera inuocatione, de veris cultibus, & recepturos esse Ethnicas opiniones de imperio mundano, de cumulandis sacrificiis: Sed te Deus oro, vt verbum quod Prophetis tradidisti, serues in mentibus eorum, qui Propheticam doctrinam audiunt, discunt & amplectuntur, & quidem serua obfirmatam, ne effundant aut verbum ipsum, aut natiuam sententiam.

De tertio Loco.

Dulcissima sententia est, quæ affirmat Deum multò plura & maiora bona hominibus largiri, quàm nos ausimus petere, aut in animum inducere. Testes sunt permulti de hac
Pauli

Pauli asseueratione. Sed nos breuitatis causa exemplo vno atque altero contenti erimus.

Ioseph cum in Ægyptum seruili conditione abduceretur, & postea in carcere cæcæ suspicionis tormento detineretur; haud dubiè hanc vnam rem à Deo petiuit, vt liberatus calumnia & seruitute, rursus in patriam potestatem veniret. Sed hæc vota longè superauit euentus. Etenim à Deo consecutus est donum Propheticum enarrandi somnia, quod quidem ei ad amplissimum dignitatis gradum inter patefacit. Nam à Rege propter somnij interpretationem collocatus est ad gubernacula totius Ægypti, nec quisquam apud regem plus autoritate & gratia valuit quàm Ioseph.

Hæc suspiciunt, admirantur, magnificiunt omnes, & esse Dei beneficia magnificianda verum est: sed volo alia diuina ornamenta longè maiora etiam aspici, quæ vulgus non perinde miratur. Erudiuit Ioseph Principes Ægypti, & senibus doctrinam tradidit, id est, non solum Reipub. gubernator fuit, sed etiam sacerdotis operibus functus est. Latè in Ægypto propagauit doctrinam de Deo, de Messia, de natura rerum, de motibus cælestibus, de virtute & aliis rebus omnibus. Quo quidem opere quid potuit esse præclarior?

Monica, mater Augustini cum videret filium implicatum esse labyrinthis Manichæorum, assiduis lachrymis à Deo petebat filij emendationem, & vt ab errore reuocatus baptismo

prismo initiari posset. Hic ostendit Deus, se plures gemitus, & vera vota audire. Diuinitus enim accidit, ut non solum amplecteretur veram religionem Augustinus, sed etiam euaderet in clarissimum & optimum Ecclesie doctorem, qui & viuus salutariter rexit Ecclesiam, & postquam ex hac militia euocatus est, relictis vtilissimis monumentis, erudit Ecclesiam perpetuo.

Hæc & similia exempla considerantes, non dubitemus veram esse Pauli promissionem, quæ disertè affirmat, res magnificas & salutaris. denique longè superantes humanæ mentis notionem & intelligentiam impetrari piæ precatione. Oremus igitur Filium Dei, liberatorem & custodem Ecclesie suæ, ut hostium Euangelij furorem reprimat atque extinguat, & Sathanam conterat sub pedibus nostris, Amen.

DOMINICA XVI.

POST TRINITATIS.

Epistola Ephes. 4.

*F*RATRES: Hortor itaque vos ego vinculus in Domino, ut ambuletis ita, ut dignum est vocatione, qua vocati estis, cum omni submissione ac mansuetudine, cum omni lenitate, tolerantes vos inuicem per charitatem,
 studen-

studentes seruare unitatem spiritus, per vinculum pacis. Vnum corpus & vnus spiritus, quemadmodum & vocati estis in vna spe vocationis, vestra. Vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma, vnus Deus & Pater omnium, qui est super omnia & per omnia, & in omnibus vobis.

LOCIDVO.

- I. De optimo statu Ecclesie.
- II. De concordia Ecclesiastica.

De priori.

RLato in Epistola quinta describens optimum Reip. statum, inquit: Tunc floret & beata est Respub. quando ipsa suum nomen sonat coram Deo & hominibus, id est, quando status congruit cum appellatione. Hoc eodem modo de Ecclesia potest dici. Non enim satis est, Ecclesiam grauissimo & sanctissimo nomine diuinitus ornatam esse, nisi eum vitæ cursum teneat, qui consentiat cum appellatione.

Vt enim, si Grammaticum se professus quispiam, barbare loquatur, aut si absurdè canat is, qui se haberi velit Musicum, hòc turpior fit, quòd in eo ipso peccet, cuius profitetur scientiam: Sic Ecclesia in ratione vitæ peccans hòc turpior est, quòd in officio, cuius magistra esse vult,

vult, labitur, artēque vitæ professa delinquit in vita. Cū igitur Ecclesia amplissimum & gratissimum nomen à Deo consecuta sit: (Appellatur enim filia & templum Dei, imò dilecta anima Dei,) profectò omnes neruos cōtendere debet, vt hoc decus in vita & moribus luceat.

Sed fortassis dixerit quispiam: Quod latec ignotum est: ignoti nulla cupido. Ego verò nescius sum artis, qua vita regenda est. Huic oportunè Paulus subiicit breuem enarrationem aliquot virtutum, quibus summa Decalogi continetur.

Ac prima quidem est humilitas, qua agnoscimus infirmitates & sordes nostras, verè timemus Deum, & nihil agimus extra vocatiōnē, & quæ mādāta sunt agimus fiducia auxilij diuini, non nostræ industriæ, nec despicientes alios: sed scientes, Deum posse aliis organis vti, & nullius industriam fœlicem esse, nisi Deo iuuante.

Alterā virtus est mansuetudo, quæ frenat iram vt sit moderata, ne ruat contra iustitiam aut alias virtutes.

Tertia est patientia, quam ipse *μακροθυμία* vocat. Est autem obedire Deo in sustinendis ærumnis, ita ne vel à Deo deficiamus, vel ei irascamur, vel contra alia præcepta Dei faciamus, sed moderemur animi dolorem & auxilium, ac mitigationem à Deo expectemus.

Dilectio est vera, non simulata beneuolentia, qua alios complectimur, obligans nos ad
multa

multa iustitiæ officia, ad docendos alios de Deo, ad tribuendum aliis honorem, ad iuuantos egentes in necessitate. Nec volo esse prolixior in his virtutum descriptionibus, quoniam alibi de singulis satis multa diximus.

De secundo Loco.

Cum multi in genere declamitent de concordia, & hac oratione valde plausibili in hominibus moderatis & infirmis sæpè conturbent Spiritum sanctum, quærenda est vera, non fucosa descriptio concordie Ecclesiasticæ, quod apertius intelligatur id, de quo disputatur. Est igitur concordia Ecclesiastica summa consensus iudiciorum de omnibus doctrinæ articulis, quam sua sponte comitatur voluntatum coniunctio.

Hæc definitio perspicua est, & sumpta ex multis testimoniis, ut ex dicto Christi Iohan. 17: Oro Pater, ut in nobis vnum sint, id est, primum consentiant nobiscum, sint illustrati nostra luce & veritate. Non enim hoc tantum petit, ut simus concordēs, sicut in gubernatione Reipub. duo magni viri cōcordēs fuerunt, Augustus & Agrippa, Epaminundas & Pelopidas, sed nominatim dicit: In nobis vnum sint, id est, vnam doctrinam amplectantur.

Postquam autem cum Deo copulati sunt homines, tūm vult retineri humanarum rerum cum benevolentia & charitate summam consensionem, & vetat turbari Ecclesiam. E-
phes.

phes. 4: Magna cura & solitudine retinete vnitatem Spiritus, id est, doctrinæ, quæ animos inter se velut adamantino clauo duinciat. 2 Corinth. 6. Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quæ enim societas esse potest inter iustitiam & contumaciam? aut quæ communio luci cum tenebris? quæ porro consonantia est Christi ad Diabolum? Denique nihil est absurdius, quàm templum Dei coniungere cum idolis.

Ex his dictis perspicuum est, animam concordie Ecclesiasticæ esse consensum de doctrina nec audiendos esse quosdam ineptos conciliatores religionum, qualis apud Platonem Hippias, & L. Gellius à Cicerone describitur, quorum uterque sectas philosophorum de maximis rebus dissentientes conciliare studet.

Cùm autem simile simili naturâ cognatum sit, haud scio an vlla res pulchrior sit, quàm suavis cõsensio membrorum, quæ in vno corpore locata sunt, & ab eodem spiritu vitali agitantur. Quid tam porro decet, quàm tendentes ad vnum finem non *ζυγομαχεῖν*, sed congruere voluntatibus, studiis & sententiis? Denique arctissimum amicitie vinculum est societas eiusdem professionis.

Sumus autem omnes membra vnius corporis, id est Ecclesiæ, & eundem Spiritum à Deo in nos effusum accepimus. Tendimus etiam ad vnã metã æternæ beatitudinis, ac societate doctrinæ & sacramentorum copulati sumus.

sumus. Quamobrem concordia Ecclesiastica nihil potest esse tum fructu latius, tum aspectu pulchrius. Quam quidem ut nobis Deus largiatur, omnes pij toto orbe terrarum coniungere vota & gemitus debent. Sic enim in Ps. 122 dicitur: Rogate quæ ad pacem sunt Hierusalem, pax multa diligentibus eam.

Finis Epistolæ, die 25 Sept. anno 47.

DOMINICA XVII.
POST TRINITATIS.

Epistolæ Corinth. I.

FRatres: Gratias ago Deo meo semper pro vobis, de gratia Dei, qua data est vobis per Christum Iesum, quod in omnibus ditati estis per ipsum, in omni sermone & in omni cognitione (quibus rebus testimonium Iesu Christi confirmatum fuit in vobis) ad eum ut non destituamini in ullo dono, expectantes revelationem Domini nostri Iesu Christi, qui & confirmabit vos usque ad finem, inculpatos, in die Domini nostri Iesu Christi.

LOCI DVO.

- I. De gratiarum actione.
- II. Consolatio opponenda nostra imbecillitati.

De primo Loco.

Vid reddam Domino pro omnibus quæ mihi dedit? Hostiam laudis sacrificabo ei, & nomen Domini inuocabo. Libet enim verbis iisdem mihi uti, quibus Dauid in Psalmo utitur stupefactus admiratione beneficiorum Dei. Quanta enim bonitas est, quantus amor erga genus humanum, quòd Deus non voluit perpetuò latere in illa sua luce ignota omnibus creaturis? sed mundum & omnes mundi partes condidit, vt essent domicilium naturæ humanæ.

Postquàm verò homines lapsi sunt, & petulantè sibi accersuerunt mortè & alias miserias, rursus imensa misericordia promissit Filium liberatorem, vt nos ab interitu vindicaret, ac restitueret in antiquam possessionem gratiæ & permanentium bonorum.

His omnibus velut *επιλοαγια* addidit donationem Spiritus sancti, non solùm vt hoc monitore beneficiorum ipsius memores essemus, sed etiam vt eodem adiutore cùm velimus, tùm etiam possimus piè & sanctè viuere.

Quare cùm tot & tanta bona à Deo in nos profecta sint, meritò atque optimo iure quæri potest, quæ *αριδιαια* Deus à nobis postulet? Et enim pro magno beneficio magna, vt dici solet, debetur gratia.

Dauid vno versu omnem hanc disputationem conficit: Offer, inquit, Deo hostiam laudis,

dis, & nomen Domini inuoca. Quid est enim præterea, quod Deo reddere possim? Est enim *ἀνταρξὴς πρὸς ἐνδαιμονίαν*, id est, Deo ex se ipso apta sunt omnia, quæ ad benè beatq; viuendum conferunt. Quapropter nec aurum postulat, nec Tragœdias captiuorum, vt Zaleuci verbis vtar, sed *ἐνχαρισίαν* requirit, celebrantem æterni Patris, Filij eius, Domini nostri Iesu Christi, & Spiritus sancti *χρηστότητα καὶ φιλανθρωπίαν*.

De secundo Loco.

Cùm nulla sit hominis perfecta virtus, ac multi rectorem filium Dei excusserint, vt Saul & alij innumerabiles: denique cùm magna sit potentia Diaboli, insidiantis humano generi, omnes pios vehementer angit atque sollicitos habet quæstio de perseuerantia. Disputant enim piæ mentes, quomodo inter tot & tam multa impedimenta lucem fidei ad supremum vsque ad vitæ diem retinere possint. Vt enim aquæ multitudine vis flammarû opprimitur, ita cogitât pij fidem facillè extingui posse, præsertim cùm variis ac diuersis modis imbecillitas nostra oppugnetur.

Aduersus hanc humanam ratiocinationem teneantur consolationes passim in Scriptura traditæ, vt 1 Corinth. 10: Fidelis est Deus, qui non sinit nos tentari supra vires, sed cum tentatione robur, vt possimus sustinere. Et Philipp. 2: Deus qui dedit vobis vt velitis,

dabit etiam vt perficiatis, vt ipsi fiant aliqua grata. Ioannis 10: Nemo rapiet eas de manu mea. Ioan. 14: Non relinquam vos orphanos, sed veniam ad vos: rogabo Patrem, vt alium paracletum det vobis, Spiritum veritatis, manentem vobiscum ad omnem æternitatem. Lucæ 22: Rogavi pro te, ne deficiat fides tua.

Has consolationes perpetua conseruemus memoria, & ad vsum in inuocatione conferamus, ac petamus ardentibus pectoribus, vt Deus confirmet hoc, quod operatus est in nobis propter templum sanctum suum. Tua est hæc vox & promissio, viue & vere Deus, æternæ pater Domini nostri Iesu Christi, Conditor omnium rerum & Ecclesiæ: Propter nomen meum miserebor vestri, propter me faciam, vt non blasphemem. Te igitur oro toto pectore, vt propter gloriam Filij tui semper tibi inter nos quoque Ecclesiam æternam voce Euangelij tui colligas, & propter Filium tuum Dominum nostrum Iesum Christum crucifixum pro nobis & resuscitatum, *περιτω ἡ*
ἐκέρτω nostra pectora Spiritu sancto regas & obsignes, vt te verè inuocemus, & officia tibi placencia præstemus,

Amen.

Die 4 Octobris, anno 47.

DO.

DOMINICA XVIII.
POST TRINITATIS.

Epistola Ephes. 4.

FRatres: Renouari verò didicistis spiritu
mentis vestrae, & induere nouum homi-
nem, qui iuxta Deum conditus est per iusti-
am & sanctitatem veritatis. Quapropter
deposito mendacio, loquamini veritatem
quisque proximo suo, quoniam sumus inui-
cem membra. Irascimini, & non peccetis: Sol-
ne occidat super iram vestram, neque detis
locum calumniatori. Qui furabatur, non
amplius furetur: magis autem labore operando
manibus quod bonum est, ut possit im-
partiri ei qui opus habuerit.

LOCI PRAECIPVI IIII.

- I. Doctrina de imagine Dei in homine.
- II. Praeceptum de veritate.
- III. De cohibenda iracundia & deponendis odiis.
- IIII. De vitandis furtis.

De primo Loco.

Agna nobis pueris opinio fuit, De-
um habere speciem humanam, in
qua compositio membrorum, &
conformatio lineamentorum cer-

nitur. Sed hanc puerilem cogitationem refutat sententia Christi, Ioannis 4: Deus est spiritus, id est, natura spiritualis, segregata ab omni concretionem mortali. Neque verò illa Seruetianorum opinio probanda est, quæ fingit, animam rationalem ex ipsa Dei mente nata esse. Hæc enim laus filio Dei propria est, de qua nihil sibi homines, nihil angeli, nihil cæteræ creaturæ decerpunt.

Relinquitur ergo simplex enarratio Pauli, qui imaginem Dei hominibus impressam interpretatur de qualitate, id est, de agnitione conditoris, quam in voluntate & corde comitabatur vera iustitia & sanctitas. Nam in mentibus primorum hominum nullæ erant tenebræ, nullæ dubitationes, sed fulgebat clara & illustris notitia Dei: deniq; ipsorum mentes erant quasi specula quædam & libri sapientiæ diuinæ. Quare cum audis nominari legem naturæ discernentem honesta & turpia, scito mentionem fieri reliquiarum pristinæ dignitatis.

Voluntas verò non tantum decernebat ex omnibus virtutibus florem, sed ardebat dilectione Dei, quæ cæteras virtutes integre complectebatur.

Postremò cor placidè obtemperabat iudicio mentis, nec habebat tot & tam varias agitationes affectuum, ut nunc habet.

Hæc dulcissima *εἰσαξία* omnium virium erat imago & similitudo Dei, insita & quasi insculpta hominum naturæ. Qua de re cogitantes, deploremus nostrum exilium, in quo spoliati

liati atque orbatī talibus donis miserabiliter vagamur, & petamus à filio Dei, vt nos quasi iure postliminij in antiquum patrimonium restituat, ad quod obtinendum præparemus nos partim auxilio Spiritus sancti, partim nostra diligentia.

Secundus locus,

Præceptum de Veritate.

Præclare ait Plato : Veritatem causam esse omnis boni, diis & hominibus: *Αλήθεια δὴ πάντων μὲν ἀγαθῶν θεοῖς ἡγεῖται πάντων δὲ ἀνθρώποις.* Nam si nulla esset vera doctrina de rebus diuinis, quæ posset esse pietas? quæ sanctitas? quæ religio? Hæc enim omnia purè & castè Deo tribuenda sunt, si est aliquod certum doctrinæ genus diuinitus reuelatum. Ex quo efficiuntur omnes opiniones & cultus discrepantes ab hac norma, quam Deus tradidit, esse contumelias aduersus Deum. Nam veri adoratores colunt Patrem spiritu, id est, motibus à Spiritu sancto excitatis, & veritate, id est, prælucente verbo, quod à Deo Ecclesie commendatum est.

Deinde veritate sublata, dici non potest, quanta in omnibus artibus, in iudiciis, in contractibus, & aliis vitæ negotiis perturbatio atque confusio sequatur. Quòd si hæc incommoda nos fortassis parùm mouent, illa certè quæ deinceps exponentur, mouere debebunt.

Sumus enim à principio ita constituti & facti, vt Deum & alias res omnes verè cognoscamus: quod vt faciliùs efficere atque assequi possimus, indidit nobis Deus cœlestem in pectore lucem, notitiæ infundens semina certa suæ. Nobis enim insitum est discrimen honestorum & turpium: denique in nobis consignatæ sunt notitiæ numerorum, figurarum, & ordinis intelligentia. Quid est autem aliud Gigantum more bellare cum diis, nisi naturæ repugnare? Condemnemus igitur Epicurum & similes immanitatis, qui naturæ suæ bellum inferunt, suscepto patrocínio absurdissimarum opinionum.

Cùm autem hostis Dei & generis humani diabolus nomen à mentiendo acceperit, non facilè quis dixerit, mendacio quicquam esse aut fœdus aut tetrius. Omnes igitur Sophistæ & alii impostores proximè ad diabolorû vim atque naturam accedunt.

Neque verò dubium est, bonas mentes vehementer impelli ad colendam veritatē, si considerēt singulas virtutes esse monitricas & cōcionatrices de Deo, hoc est, monstrare qualis sit Deus. Vt enim iustitia, quæ est omnium domina & regina virtutum, docet nos, Deum non esse *μεγσσωπολήτην*, sed æqualem: sic veritas testatur Deum veracem esse, & promissâ optima fide præstare. Quare cùm propter alias causas, tùm ob hanc potissimùm veritatem amemus & colamus, vt nos admoneat de certitudine

tudine diuinarum promissionum, in qua nititur Ecclesiæ salus.

De tertio Loco.

Et si non probamus Stoicorum somnia de affectibus: contendunt enim Stoici, omnes affectus simpliciter malos eosdemque ex natura hominis funditus extirpandos esse: tamen cum ira sit vehemens incendium animi, & sapientes etiam impellat ut peccent, danda est opera, ut hoc incendium quamprimum extinguatur atque opprimatur. Si quis enim hoc vulnus alit venis, ut de amore Vergilius dixit, & cæco carpitur igni, fieri non potest, quin tandem erumpat, & aliquid faciat contra iustitiam & alias virtutes. Auget etiam cupiditatem vindictæ diabolus, cui nihil deliberatius est, quam nos quacunque ratione euertere.

Quamobrem ira, quæ ex priuatis offensionibus extitit, frænanda est, ne in odium degeneret, quo nulla maior pestis Stygiis sese extulit vndis. Quæ enim inuocatio, aut qui cultus Deo præstari potest, si corda odiis inflammata sint? Hæ enim *égirres* hominẽ à Deo auellunt, & in hanc sententiã ducunt, ut existimet vindictam maius bonum esse amicitia & charitate Dei. Plena vita exemplorum est, sed nos breuitatis causa exemplo contenti erimus vno. Saul cum non obstitisset principiis amulationis aduersus Dauidem, nullam deinceps medicinam parare potuit, cum mala per lon-

gas conualuissent moras: sed desertus à Deo, sicut in sacerdotes innocentes, & ex aliis malis in alia furenter præcipitatus est, donec ad extremum sibi mortem consciuit. Cùm igitur tot & tantorum malorum fontes sint odij semina, frenemus iracundiam, nec gratificemur affectui referenti malam gratiam, ut Græci dicunt: *χαρίζεται ἀχαριστοῦ πάθει.*

Quartus Locus,

De vitandis furtis.

Verum est dictum illud Catonis: Nihil agendo discunt homines malè agere. Ne igitur *ἀργία*, cui cognata est vel potius adiuncta inopia, nos hortetur ad malas artes, discamus aliquid ab ineunte ætate, quod vel ad gloriam Dei, vel ad hominum salutem spectet, in eoque ita nos exerceamus, ut non modò victum nobis ipsis paremus, sed ut aliis egētibus *ἐπιβάλλον μέρους ἐν τῶν ὑπαρχόντων* largiri possimus. Etsi autem omnes fatentur, hanc esse ad opes parandas proximam & quasi compendiariam viam: tamen videre multos licet, qui ærarium defraudent, alios qui iniuste occupent fundos aut redditus Ecclesiasticos, nonnullos monetam adulterantes, denique *πλεονεκτήματα* in tanta sunt varietate, ut ea molestum sit numerare.

Hæc cùm ita late vagentur in vita hominum, ut quidam Iuriconsultus dixerit, Mundum

dum non posse stare sine vsuris, grauis causa fuit, cur Paulus hoc præceptum de labore honesto, & vitandis furtis Ecclesiæ proponeret. Tanta est enim corruptela malæ consuetudinis, vt ab ea tanquam igniculi extinguantur à natura dati. Reuocat igitur nos ab errore imperitæ multitudinis ad conspectum & considerationem mandati diuini: Non furtum facies.

Die 25 Octob. anno 47.

DOMINICA XIX. POST TRINITATIS.

Epistola Ephes. 5.

Videte igitur fratres, quomodo circumspicite ambuletis: non vt insipientes, sed vt sapientes, redimentes occasionem, quod dies mali sint. Propterea ne sitis imprudentes, sed intelligentes, qua sit voluntas Domini. Et ne inebriemini vino, in quo luxus est, sed impleamini spiritu, loquentes vobismetipsis per Psalmos & hymnos, & cantiones spirituales, canentes & psallentes in corde vestro Domino, gratias agentes semper de omnibus, in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo & Patri. Subditi vicissim alius alij cum timore Dei.

LOCI PRÆCIPVI TRES.

De gubernanda vita & inuocatione.

II. De

II. De temperantia.

III. De Musica.

De primo Loco.

NOta est illa Ieremię vox: Scio Domine, quòd nò est hominis via eius, nec est viri dirigere gressus suos. Cùm enim magna sit imbecillitas omnium hominum, & diabolus omnem regni sui conatum in nostram perniciem paret atque mediterur, facile intelligi potest, difficilem esse gubernationem vitę priuatę & vocationis inter tot & tam varia impedimenta.

Multos enim videre licet tanta cupiditate regnandi inflammatos & furentes, vt omnia iura diuina & humana peruertant, propter eum quem ipsi sibi opinionis errore finxerunt principatum. Alij verò peccant πολυπραγμοσύνη, vt Pericles, Alcibiades, Demosthenes, qui & seipfos & Resp. mouendis rebus non necessariis euerterunt. Nonnullos à negotiis abducunt blandissimę dominę voluptates.

Denique quàm sit infirma ac fugax omnis humana sapiëntia ac virtus, maximè ostendunt Heroica exempla, vt in Hercule, Alexandro & aliis multis, quàm ardentes in initio impetus ad virtutem fuerint, quibus aliquantò post in ocio languēfactis, quanta dedecora consequuta sunt? Nam sine filio Dei, vt ipse inquit: Sine me nihil potestis facere, etiam cęlestia dona non sunt durabilia.

Quam-

Quamobrem animo colligentes varia impedimenta, quæ partim à nostra imbecillitate, partim à diabolo oriuntur, ambulemus accuratè, non vt fatui, id est, laxantes frænum cæcis ac temerariis cupiditatibus, sed vt sapientes, qui frænant errantes vitiosæ naturæ impetus, & huic diligentix adiungamus seriam inuocationem, in qua petendum est, vt Filius Dei sit ἀγαθότητος καὶ βραβεύτης nostri curriculi.

Secundus Locus,

De temperantia.

Cùm complector animo, quinque causas reperiō, cur temperantia colenda videatur: vnam, quòd à Deo hæc virtus mandata sit. Alteram, quòd animos præparet ad inuocationem. Tertiam, quòd valetudinem tueatur & conferuet. Quartam, quòd hominis excellentia nihil tam indignum sit, quàm ebrietas. Quintam, quòd in ebrietate insit ἀσωτία. Earum, si placet, causarum quantum quæque valeat, quantumque iusta sit vnaquæque, videamus.

Principiò satis constat, homines obligatos esse, vt Deo præcipienti obediant, etiam si causam nullam præcepti afferat. Quis enim hunc hominem dixerit, qui cùm videat, menti diuinæ & præpotenti Deo parere omnia, neget nostrum genus, cui prima est cum Deo rationis societas, lege eadem teneri. Sunt autem
perspi-

perspicua mandata, quæ nobis hanc virtutem commendant, quam Græci σοφροσύνην dicunt: Nolite vino inebriari: Item, Cauete, ne corda vestra immoderato tumescant potu atque pastu. Sit igitur hoc iam à principio omnibus persuasum, tantam vim habere leges diuinas, vt etiam sine ratione ipsarum valeat auctoritas.

Illud etiam cōsideremus, σοφροσύνην parentem esse inuocationis, quæ omnium domina est & regina virtutum. Vt enim color non agit radices in lana, nisi prius tincta sit succo Isatidis, sic nullam ab hominibus ebriis inuocationem fieri posse, omnes vno ore consentiunt. Quanta autē miseria est, hominem ita viuere, vt omnibus telis diaboli vita ipsius proposita sit, nec vllum habere clypeum ad hæc tela venenata atque mortifera repellenda? Hinc profectò homini, iuxta Sileni sententiam, non nasci longè optimū esset, proximum quamprimūm mori. Dāda est igitur opera, vt parcè ac sobriè viuamus, ne vel exiguo tempore summus & maximus cultus inuocationis cesset.